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Giovedì 3 Ottobre

14.00 	 Apertura dei Lavori – Introduzione e Saluto delle Autorità

	 I SESSIONE - Recenti Evidenze 
Moderatori: Luca Pellizzari, Pietro Minuz

14.30	 Aspetti geriatrici dello scompenso cardiaco 
Andrea Ungar   

15.00 	 Ruolo dell’ecocardiografia nel paziente anziano con 
scompenso cardiaco 
Giovanni Benfari  

15.30 	 Questione di ritmo: quadri aritmici nel paziente anziano con 
scompenso cardiaco e indicazioni alla terapia anticoagulante 
Roberto Mantovan

16.00 	 Utilità e limiti della ri-sincronizzazione nel paziente con 
scompenso cardiaco
Giovanni Morani

	 II SESSIONE - Monitoraggio strumentale dello scompenso 
cardiaco 
Moderatori: Alessandra Coin, Ligia Juliana Dominguez Rodriguez

16.30 	 Monitorare lo scompenso cardiaco valutando la stiffness 
arteriosa 
Francesco Fantin

16.50 	 L’impedenziometria nel monitoraggio del paziente con 
scompenso cardiaco
Jacopo Talluri

17.10 	 Eco Bed - side: quale ruolo nel follow up? 
Gisella Manzato
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Giovedì 3 Ottobre 

17.30	 LETTURA
INTRODUCE Marcello Giuseppe Maggio

	 Cardiopatia metabolica 
Riccardo Bonadonna

18.00	 LETTURA
Introduce: Ottavio Bosello

	 La cardiologia interventistica nel paziente anziano: non solo 
TAVI 
Flavio Luciano Ribichini
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Venerdì 4 Ottobre

	 III SESSIONE - Scompenso e comorbidità 
Moderatori: Marco Bertolotti, Roberta Annicchiarico

09.00 	 Sideropenia e scompenso cardiaco
Domenico Girelli

09.30 	 Scompenso cardiaco e decadimento cognitivo 
Patrizia Mecocci

10.00	 Scompenso cardiaco e depressione 
Claudio Vampini

10.30 	 Scompenso cardiaco e fragilità 
Anna Giani

11.00	 LETTURA
Introduce: Michela Zanetti

	 Scompenso cardiaco e malnutrizione 
Maurizio Muscaritoli

11.30	 Pausa Caffè 

	 IV SESSIONE - Scompenso e comorbidità 
Moderatori: Fiammetta Monacelli, Giuseppe Sergi

11.45 	 Scompenso cardiaco e distiroidismi 
Valeria Calsolaro

12.10 	 Scompenso cardiaco e rene 
Giovanni Gambaro	

12.35 	 Scompenso cardiaco, sarcopenia ed intervento nutrizionale 
Andrea Rossi

13.00 	 I come ed i perché della vitamina D in cardiologia
Giancarlo Marenzi

13.30	 Pausa Pranzo 
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Venerdì 4 Ottobre

13.30-14.30	 SESSIONE POSTER 
Moderatori: Francesca Mancinetti, Marina De Rui

14.30-15.30	 COMUNICAZIONI ORALI
Moderatori: Mauro Domenicali, Elisa Fabbri

	 V SESSIONE - Invecchiamento cardiovascolare e 
amiloidosi cardiaca 
Moderatori: Carmelinda Ruggero, Vito Racanelli

15.30 	 Amiloidosi cardiaca: una realtà non infrequente nel paziente 
anziano
Arianna Bortolani

16.00 	 Amiloidosi cardiaca: diagnosi e terapia
Gianfranco Sinagra

16.30	 Coffee Break

	 VI SESSIONE - La stenosi aortica nell’anziano 
Moderatori: Giovanni Battista Luciani, Fabio Monzani

16.45 	 Alterazioni morfofunzionali del ventricolo sx nel paziente con 
stenosi aortica 
Elena Zoico

17.15 	 TAVI nell’anziano e nel grande anziano 
Gabriele Pesarini

17.45 	 Quando e quale approccio chirurgico nel paziente anziano 	
Francesco Onorati

18.15	 LETTURA
INTRODUCE Francesco Fantin

	 Patogenesi della stenosi aortica 
Magnus Bäck

18.45 	 ASSEMBLEA SOCI 
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Sabato 5 Ottobre 2024

	 VII SESSIONE - Il trattamento dello scompenso cardiaco
Moderatori: Umberto Senin – Mario Barbagallo

09.00 	 Il trattamento farmacologico convenzionale dello scompenso 
cardiaco: che significato ha oggi? 
Pietro Ameri

09.30 	 Le Glifozine nello scompenso cardiaco: quale spazio nel 
paziente anziano, diabetico e non diabetico? 
Virginia Boccardi

10.00 	 Gestione dell’iperkaliemia nell’anziano scompensato 
Vittorio Ortalda 

10.30 	 Vericiguat: quale indicazione nello scompenso cardiaco?
Savina Nodari 	

11.00	 Pausa caffè 

11.15	 LETTURA
INTRODUCE Mauro Zamboni

	 Il cuore artificiale: una opportunità anche per l’anziano
Gino Gerosa

	 VIII SESSIONE - Infiammazione e scompenso cardiaco
Moderatori: Enzo Manzato, Maria Cristina Polidori

12.00 	 Infiammazione e scompenso cardiaco. Una relazione intrigante 
Matteo Pirro

12.30 	 I trial in corso: quando la ricerca incontra la clinica (Studio 
HERMES)
Michele Senni

13.00 	 PREMIAZIONE DELLE MIGLIORI COMUNICAZIONI 
	 Considerazioni conclusive del 5° Congresso Nazionale 

dell’Accademia di Geriatria
Patrizia Mecocci, Enzo Manzato, Mauro Zamboni
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Pietro Ameri, Genova
Roberta Annicchiarico, Roma 
Magnus Bäck, Stoccolma (Svezia)
Mario Barbagallo, Palermo 
Giovanni Benfari, Verona 
Marco Bertolotti, Modena
Virginia Boccardi, Perugia
Riccardo Bonadonna, Verona
Arianna Bortolani, Verona
Ottavio Bosello, Verona
Valeria Calsolaro, Pisa
Alessandra Coin, Padova
Marina De Rui, Padova 
Marco Domenicali, Bologna 
Ligia Juliana Dominguez Rodriguez, Enna	
Elisa Fabbri, Bologna
Francesco Fantin, Trento
Giovanni Gambaro, Verona	
Gino Gerosa, Padova
Anna Giani, Verona
Domenico Girelli, Verona
Giovanni Battista Luciani, Verona
Giuseppe Maggio Marcello, Parma
Francesca Mancinetti, Perugia
Roberto Mantovan, Conegliano (TV)
Enzo Manzato, Padova 
Gisella Manzato, Verona
Giancarlo Marenzi, Milano 

FACULTY

Patrizia Mecocci, Perugia
Pietro Minuz, Verona
Fiammetta Monacelli, Genova 
Fabio Monzani, Pisa
Giovanni Morani, Santorso (VI)
Maurizio Muscaritoli, Roma
Savina Nodari, Brescia
Francesco Onorati, Verona 
Vittorio Ortalda, Verona
Luca Pellizzari, Santorso (VI)
Gabriele Pesarini, Verona
Matteo Pirro, Perugia 
Maria Cristina Polidori, Colonia (Germania) 
Vito Racanelli, Trento
Flavio Luciano Ribichini, Verona
Andrea Rossi, Treviso
Carmelinda Ruggiero, Perugia
Umberto Senin, Perugia
Michele Senni, Bergamo
Giuseppe Sergi, Padova 
Gianfranco Sinagra, Trieste
Jacopo Talluri, Firenze 
Andrea Ungar, Firenze	
Claudio Vampini, Verona
Mauro Zamboni, Verona
Michela Zanetti, Trieste 
Elena Zoico, Verona
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INFORMAZIONI SCIENTIFICHE

INVIO ABSTRACT
Nell’ambito del Congresso è prevista una Sessione di Comunicazioni; saranno se-
lezionati dal Comitato Scientifico dell’Accademia di Geriatria 6 abstract fra quelli 
pervenuti.
Ogni iscritto al Congresso può essere co-autore di non più di 1 comunicazione. 
Almeno uno degli autori deve essere iscritto al Congresso.

La dead line per l’invio dell’abstract è fissata al 30 Giugno 2024.

Info e modalità di invio

ECM
ID ECM: tbd - Ore Formative: tbd - Crediti ECM: tbd

Obiettivo Formativo: (N.1) Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle 
procedure dell’evidence based practice (EBM - EBN - EBP).

Professioni: Fisioterapista, Infermiere, Medico Chirurgo.

Discipline: Cardiologia, Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, Ematologia, En-
docrinologia, Farmacologia e Tossicologia Clinica, Geriatria, Malattie dell’Apparato 
Respiratorio, Malattie Metaboliche e Diabetologia, Medicina dello Sport, Medicina 
Generale (Medici Di Famiglia), Medicina Interna, Nefrologia, Psichiatria.

L’evento è stato accreditato ai fini ECM per 200 partecipanti. Il questionario ECM va
effettuato online su www.geniusec.it entro 3 giorni dalla fine dell’evento.

Il rilascio dell’attestato ECM è subordinato a:
• 	 aver partecipato all’intero evento formativo (la presenza è verificata tramite ap-

posito controllo);
• 	 aver superato il questionario online di apprendimento;
• 	 aver fornito al momento dell’iscrizione tutti i dati richiesti.

L’attestato di partecipazione verrà inviato entro 5 giorni dal termine del Congresso.
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INFORMAZIONI GENERALI

Sede Congressuale
Polo Didattico Zanotto
Viale Università, 4 
37129 Verona

Modalità di Iscrizione
L’iscrizione al Congresso è gratuita per i soci dell’Accademia di Geriatria in regola 
con il pagamento delle quote dalla data della prima iscrizione.

Quote di iscrizione

Socio Accademia di Geriatria in regola con le quote d’iscrizione GRATUITA

Non socio Medico Chirurgo con più di 35 anni € 183,00

Non Socio Medico con meno di  35 anni e altre Professioni Sanitarie € 100,00

La quota comprende la partecipazione all’evento congressuale e i servizi ristorativi come da programma. Le quote si intendono lordo 
IVA 22%.

Iscrizione on-line: www.geniusec.it  alla pagina “EVENTI” entro il 30 Settembre 
2024.

Segreteria Scientifica
Prof. Mauro Zamboni - Verona
Dott.ssa Arianna Bortolani - Verona
Dott.ssa Anna Giani - Verona
Prof.ssa Elena Zoico - Verona

ACCADEMIA DI GERIATRIA
5° Congresso Nazionale

VERONA 3-5 Ottobre 2024



11

11

ACCADEMIA DI GERIATRIA
5° Congresso Nazionale

VERONA 3-5 Ottobre 2024



12

Segreteria Organizzativa e Provider ECM n. 6415
Genius Eventi e Congressi
Via L. S. Gualtieri 11, 06123 Perugia (PG)
Tel. 075 5730617 - Email: info@geniusec.it 
www.geniusec.it

Con il contributo non condizionante di


